
COPIA

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

REG. GEN.LE N. 170 DEL 10/04/2024 REG. SETT.8 DEL 10/04/2024

OGGETTO: Determina a contrarre. Manifestazione di interesse per l`affidamento ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023 del servizio di noleggio e installazione di apparati di 
videosorveglianza (fototrappole) per attività di controllo e tutela ambientale nel
Comune di Gravina in Puglia.

CONSIDERATO che nel territorio comunale sono state individuate delle località continuamente 
sottoposte ad abbandoni abusivi e conferimenti illegali di rifiuti che causano problemi di igiene, 
sanità e di decoro, nonché ulteriori costi per questa Amministrazione;

CONSIDERATO altresì  che  con  Determinazione  nr.  894  del  23/12/2021,  veniva  affidato  il 
servizio di installazione delle fototrappole in uso al Corpo di P.L. di durata biennale;

DATO  ATTO che  si  intende  dare  continuità  al  servizio  di  controllo  ambientale  mediante  il 
supporto  di  sistemi  informatici  di  sorveglianza  del  territorio,  in  particolare  nei  siti  dove 
periodicamente si riscontrano abbandoni di rifiuti;

RITENUTO opportuno  procedere  alla  ricerca  dei  contraenti  per  l’affidamento  del  servizio  di 
noleggio e installazione di apparati di videosorveglianza (fototrappole) per attività di controllo e 
tutela ambientale nel territorio di Gravina in Puglia a favore di una ditta specializzata in possesso di 
adeguate competenze tecniche, anche similari, attraverso la pubblicazione di un avviso esplorativo 
per  manifestazione  di  interesse,  e  successivamente,  operare  un  confronto  concorrenziale  con  i 
soggetti che hanno manifestato interesse attraverso la piattaforma telematica E-Procurement messa 
a disposizione dai soggetti aggregatori abilitati;

 Determina n. 170 /CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE del  10/04/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

RITENUTO opportuno procedere con una preliminare ricognizione esplorativa del mercato, al fine 
di  individuare  operatori  economici  che  siano  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che  il  valore  stimato  dell'affidamento,  rappresentativo  della  sommatoria  del 
valore presunto dei servizi richiesti all’operatore economico individuato, sarà pari presuntivamente 
ad Euro 19.672,13 (oltre IVA 22%);

DATO ATTO che l’affidamento sarà aggiudicato mediante il criterio del prezzo più basso;

RITENUTO al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione  e  garantire  la  concorrenza  tra  gli 
operatori economici di non procedere ad alcun sorteggio ma di invitare alla procedura di gara tutti i 
concorrenti che avranno manifestato la volontà di partecipare, anche qualora sia pervenuta una sola 
manifestazione di interesse;

CONSIDERATO che  le  modalità  di  partecipazione  alla  procedura  sono  quelle  previste 
nell’allegato “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” e secondo i requisiti  in esso 
indicati;

DATO ATTO che il C.I.G. attribuito dall'Autorità di Vigilanza per il servizio di che trattasi è il nr. 
B12DEEFE70 e che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

ATTESO che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di  interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art.  6  comma  2  e  art.  7  del  Codice  di 
Comportamento di cui  al  D.P.R. n.  62/2013 e di essere a conoscenza delle  sanzioni  penali  cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  non più rispondenti  a verità,  come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO
    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
    • il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
    • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
    • il Regolamento di Contabilità;
    • il Decreto Sindacale n. 11/2022 di conferimento delle funzioni di Comandante Responsabile del 
Servizio Autonomo “Corpo di Polizia Municipale”, al Dott. Simone LAMURAGLIA sino a fine 
mandato; 

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;

1.  DI  PROCEDERE alla  ricerca  di  contraenti  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  e 
installazione  di  apparati  di  videosorveglianza  (fototrappole)  per  attività  di  controllo  e  tutela 
ambientale nel territorio di Gravina in Puglia, mediante procedura negoziata ex art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 da condurre sulla piattaforma telematica E-Procurement messa a disposizione dai soggetti 
aggregatori abilitati;

 Determina n. 170 /CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE del  10/04/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

2. DARE ATTO che verranno invitati tutti coloro che avranno presentato valida manifestazione di 
interesse;

3. DI APPROVARE l’”AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” allegato alla presente 
determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4.  DI DARE ATTO che:
- il  presente atto non comporta  impegno di spesa e, pertanto,  non richiede il visto di regolarità 
contabile;
 - il Responsabile Unico del Progetto è individuato nel firmatario della presente determinazione, 
quale Responsabile del Servizio Autonomo – Corpo di Polizia Locale, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs 30/2023;

5.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
    • all’Albo Pretorio online per la pubblicazione, al fine di rendere pubblica la presente procedura;
    • sul sito istituzionale dell’Ente Comunale;
    • alla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, secondo le modalità previste 
nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità;
    • al Servizio Appalti e Contratti. 

Gravina in Puglia, 10/04/2024
Il Responsabile del Corpo di P.L.

f.to Comm. Sup. Simone Dott. LAMURAGLIA
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio  
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  591 il  10/04/2024 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi 
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 10/04/2024

Funzionario Incaricato
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 170 /CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE del  10/04/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

Visto è copia conforme all’originale

Gravina in Puglia, 
Il Responsabile del Corpo di P.L.

Comm. Sup. Simone Dott. LAMURAGLIA

 Determina n. 170 /CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE del  10/04/2024   -  pag. 4 di 4


